Albanus fut corochiés  
sour Pylate.

Verone parolle à Al-  
banus.

Fol. 121 v<sup>o</sup>.

Coment Jhesus enprin-  
tat le Veronique.

<sup>1</sup> Qui sont ancor en celle pais. B.

mon singnour.

<sup>2</sup> Le manuscrit B ajoute ici : *et m'avoit ausy  
promis al chief des XIII jours l'envoieroit Cesaire*

<sup>3</sup> Mot omis dans notre texte.

<sup>4</sup> Oultre les trois plois. B.

Albanus mult joians, et dest : « Est li ymaige teile que ons le posist avoir » por or ou por argent? » Sainte Verone dest : « Nenilh, mains ons l'au- roit par grant desiere. Si vos diray comment vostre sire l'aurat : je en » yray awec vos à Romme, se vos voleis, et emporteray à l'emperere » veoir l'ymage. » Quant Albanus l'entendit, si en rendit grant grasse à Verone, et dest : « Madame, puisqu'ilh vos plaist enssi, je le vos sup- » plie, mains je ne l'oisasse avoir requis. » — Puis apparellat Albanus sa nef, et se soy mist sour mere, et awec li Verone. Et ont tant nagiet que ilhs sont venus à Romme. Et monteit est Albanus en palais, mains ilh lassat Verone en la citeit à une hosteit; et si est Albanus awec ses hommes entreis en la saule, où ilh trovat l'emperere Tybeir, qui gisoit en son lit, et li nunchat ches chouses. Et ly emperere qui mult astoit travelhiet<sup>1</sup> de sa maladie le salwat tout promier, arc ilh cuydoit qu'ilh amynast Jhesus, et li fist grant fieste. — Mains Albanus ly dest que ilh n'amynoit point Jhesus; et ly racomptat chu qu'ilh avoit troveit, et dest à l'emperere en teile manere : « Sires, chely Jhesus que tu desirois à avoir, sicom j'ay troveit, astoit » uns hons bons et justes, et cuy Dieu amoit mult. Et faisoit tant de my- » racles, que mervelhe est et seroit del racompteir. Ch'estoit ly Dieu de » Hebreux, et astoit purs et innocens; mains Pylate et les Juys le trahirent » et le tourmentarent malvaisement, et puis le pendirent en la crois où ilh » morut; et ly ametirent que ch'astoit uns enchanteurs, et de chu le van- » quirent<sup>2</sup> par faux tesmons. » Tybeir l'emperere l'entendit, si en fut mult corochiés, et dest : « Que feray-je donc, seray-je jamais enssi, et ne seray-je » nient garis? » — Albanus dest : « Si sereis, sire, s'ilh plaist à cheluy » Jhesus qui est vray Dieu; car une noble et valhante femme qui mult est » à honnoreir, et qui fut ancelle à cheluy Jhesus, est venue awec moy » por vos apporter sainteit. Celle at une mult beal drap, enqueile ilh at » proprement la semblanche de Jhesus. » Et là ly racomptat la manere comment, et puis li dest : « Se vos le regardeis devobtement, vos sereis » tantoist garis et sains et haitiés<sup>3</sup>, car c'est l'ymage de viaire de Jhesus, » lequeile elle t'apporte à regarder. »